

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-028
		Președintele comisiei de evaluare externă	BOTNARI Valentin

Raport de evaluare externă

În vederea **autorizării de funcționare provizorie** a programului de formare profesională a conducătorilor de autovehicule **Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM)**, forma de organizare cu frecvență, la cererea depusă de **SRL „LIBERDRIVE”** pe data de 01.10.2024, în baza dosarului AFP-028, a informațiilor prezentate de instituția de învățământ în raportul de autoevaluare, a dovezilor aduse și a constatărilor făcute în timpul vizitei de evaluare externă din data de 04.04.2025.

Raportul de evaluare externă a fost elaborat de membrii comisiei de evaluare externă, aprobată la ședința Consiliului de conducere al ANACEC din 07.02.2025, decizia nr. 25.

Președinte: BOTNARI Valentin

Membru: BURDUNIUC Marcel

Membru: LUNGU Valeriu

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-028
--	-----------------------------------	-----------------	---------

Cuprins

Standard de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității	3
Criteriul 1.1. Cadrul normativ, strategii și politici de asigurare a calității	3
1.1.1. Statutul juridic al instituției vs. realizarea programului de formare continuă	3
1.1.2. Strategii și politici de asigurare a calității programului de formare continuă	3
Standard de acreditare 2. Proiectarea și aprobarea programelor de formare continuă	4
Criteriul 2.1. Proiectarea și aprobarea programului de formare continuă	4
2.1.1. Cadrul general de proiectare și aprobare a programului de formare continuă	4
Criteriul 2.2. Conținutul programului de formare continuă	4
2.2.1. Misiunea, obiectivele și planul de învățământ la programul de formare continuă	4
2.2.3. Relevanța programului de formare continuă	5
Standard de acreditare 5. Personalul didactic	5
Criteriul 5.1. Recrutarea și administrarea personalului didactic	5
5.1.1. Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru programul de formare continuă	5
5.1.2. Calificarea profesională a personalului didactic	6
Standard de acreditare 6. Resurse de învățare și sprijin pentru formabili	7
Criteriul 6.1. Personal administrativ și auxiliar	7
6.1.1 Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar	7
Criteriul 6.2. Resurse materiale	8
6.2.1. Existența și utilizarea spațiilor educaționale	8
6.2.2. Dotarea și accesibilitatea spațiilor educaționale	9
Criteriul 6.4. Asigurarea socială a formabililor	11
6.4.1. Asigurarea formabililor cu servicii sociale	11
Concluzii generale:	11
Recomandarea comisiei de evaluare externă:	12

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-028
--	-----------------------------------	-----------------	---------

Standard de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității

Instituțiile dispun de politici pentru asigurarea calității care sunt publice și sunt parte a managementului lor strategic. Actorii interni dezvoltă și implementează aceste politici prin intermediul unor structuri și procese adecvate, implicând în același timp, și actori externi.

Criteriul 1.1. Cadrul normativ, strategii și politici de asigurare a calității

1.1.1. Statutul juridic al instituției vs. realizarea programului de formare continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 147194 din 02.08.2024; - Decizie privind înregistrarea persoanei juridice nr. 1016602003438 din 16.08.2016; - Statutul Societății cu Răspundere Limitată „Liberdrive” din 16.08.2016; - Regulamentul intern de organizare a activității didactice a SRL „Liberdrive” aprobat la ședința Consiliului Profesorial prin ordinul nr. 01 din 01.02.2019; - Act de inspectare pentru supravegherea tehnică nr.06 din 24.04.2024; - Interviu cu echipa managerială a instituției.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	În timpul vizitei de evaluare externă s-a constatat că, SRL „Liberdrive” este persoană juridică, cu statut de Societate cu Răspundere Limitată, înregistrată în Registrul de stat al Camerei Înregistrării de Stat pe data de 16.08.2016, cu număr de identificare de stat, cu adresa juridică mun. Bălți, str. Ștefan cel Mare 2 și adresa de desfășurare a activității teoretice, mun. Bălți, str. Ștefan cel Mare 8/5, iar adresa terenului de instruire al orelor practice, mun. Bălți, str. Dumitru Dragomir nr. 4. Realizarea programului de formare profesională a conducătorilor de vehicule Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motocicletă (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM) se bazează pe următoarele acte legislative: Hotărârea Guvernului nr. 1224 din 09.11.2004, Legea nr. 131 din 07.06.2007 privind siguranța traficului rutier, Hotărârea Guvernului nr. 1452 din 24.12.2007 cu privire la organizarea și desfășurarea examenului pentru obținerea permisului de conducere și condițiile de admitere la traficul rutier, Regulamentul de organizare și funcționare a unităților de formare profesională a conducătorilor de vehicule și a Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de formare profesională a personalului din domeniul transportului rutier, aprobat la ședința Consiliului de Administrație din 01.05.2023, Regulamentul Circulației Rutiere aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 357 din 13.05.2009 modificat și completat prin Hotărârea Guvernului nr.973 din 06.12.2023. Instituția are elaborată lista personalului. La momentul vizitei de evaluare nu a fost prezentată organigrama instituției.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – cadrul de funcționare al programului de formare continuă este conform cerințelor legale. Standard de evaluare minim obligatoriu: Cadrul de funcționare a programului de formare continuă este conform cerințelor legale. Prestatorul de servicii educaționale de formare continuă deține autorizație sanitară de funcționare și actul juridic care confirmă respectarea normelor de securitate antiincendiară, eliberat de organele competente.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări	✓ Elaborarea organigramei instituției SRL „Liberdrive”.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

1.1.2. Strategii și politici de asigurare a calității programului de formare continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Program strategic de dezvoltare SRL „Liberdrive” pentru o perioadă de 5 ani 2024-2029 coordonat cu Consiliul de Administrație pe 01.08.2024; - Planul anual de dezvoltare a instituției pentru anul 2024, aprobat prin ordinul directorului nr. 133 din 26.12.2023; - Politica și Managementul Calității aprobat prin ordinul nr. 52-C/22 din 13.04.2022; - Proces-verbal nr. 3 din 05.08.2024 – aprobarea Programului strategic de dezvoltare; - Ordin nr. 133-C/23 din 26.12.2023 – aprobarea Planului anual de dezvoltare; - Interviu cu echipa managerială a instituției; - Interviu cu cadrele didactice.
--	--

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-028
--	-----------------------------------	-----------------	---------

Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	SRL „Liberdrive ” asigură îmbunătățirea și dezvoltarea strategiilor și politicilor de asigurare a calității programului de formare profesională a conducătorilor de vehicule prin elaborarea următoarelor acte: - Programul strategic de dezvoltare 2024-2029, aprobat de către Consiliul de administrație; - Planul anual de dezvoltare a instituției pentru anul 2024, aprobat de directorul instituției. Asigurarea calității instruirii la programul de formare continuă este descrisă în programul strategic de dezvoltare a SRL „Liberdrive” și în Planul anual de dezvoltare a instituției. Totodată, instituția are elaborată Politica și managementul calității unde sunt descrise obiectivele de asigurare a calității. Din discuțiile cu personalul administrativ s-a constatat că instituția va organiza chestionare pentru cadrele didactice și formabili pentru a obține feedback și a spori calitatea predării la programul de formare continuă.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – obiectivele programului de formare continuă sunt corelate cu strategia și politicile instituționale de asigurare și îmbunătățire continuă a calității, care sunt asumate și comunicate tuturor părților interesate.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Standard de acreditare 2. Proiectarea și aprobarea programelor de formare continuă

Instituțiile dispun de procese de proiectare și aprobare a programelor de formare continuă. Programele de formare continuă sunt proiectate în așa fel, încât să atingă obiectivele pentru care au fost create incluzând rezultatele învățării.

Criteriul 2.1. Proiectarea și aprobarea programului de formare continuă

2.1.1. Cadrul general de proiectare și aprobare a programului de formare continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Ordin Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova nr. 1573 din 04.11.2024; • Program de formare profesională a Conducător/conducătoare de motocicletă (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), aprobat prin ordin administratorului instituției nr. 26-C/25 din 03.03.2025; • Interviu cu echipa managerială a instituției.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Programul de formare profesională a fost elaborat la nivel național de către Ministerul Educației și Cercetării, reieșind din necesitatea adaptării la noile cerințe ale pieței muncii, fiind aprobat prin ordinul nr. 1573 la 04.11.2024. Programul este elaborat ca un document care definește scopul, obiectivele, competențele, structura, conținutul, finalitățile și condițiile formării profesionale a Conducătorului/conducătoarei de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), ca activitate educațională și ca o componentă a sistemului național de formare a conducătorilor de autovehicule. În timpul vizitei a fost prezentat programul de formare profesională a adulților în limba română și rusă.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – conținutul programului de formare continuă este proiectat și aprobat în conformitate cu cerințele cadrului normativ.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Criteriul 2.2. Conținutul programului de formare continuă

2.2.1. Misiunea, obiectivele și planul de învățământ la programul de formare continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Ordin Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova nr. 1573 din 04.11.2024; • Programul Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), aprobat prin ordin administratorului instituției nr. 26-C/25 din 03.03.2025;		
--	--	--	--

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-028
--	-----------------------------------	-----------------	---------

	• Interviu cu echipa managerială a instituției.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Misiunea, obiectivele și finalitățile programului de formare continuă sunt racordate la realitățile și tendințele din domeniu, acestea urmărind formarea competențelor de control ale autovehiculelor, de conducere al acestora reieșind din situațiile reale la traficul rutier. Obiectivele programului sunt: • Formarea competențelor teoretice și practice - dezvoltarea capacităților teoretice cât și abilităților practice relevante pentru profesia specifică; • Implementarea diverselor aspecte ale formării - abordarea mai multor direcții de învățare, inclusiv managementul, comunicarea și utilizarea tehnologiilor moderne; • Evaluarea și certificarea cunoștințelor - implementarea unui sistem de evaluare eficient care să certifice competențele dobândite de participanți.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – misiunea, obiectivele și finalitățile programului de formare continuă sunt racordate la realitățile și tendințele din domeniu și la strategiile de dezvoltare a prestatorului de servicii educaționale.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
	1,0 – planul de învățământ asigură realizarea misiunii și obiectivelor programului de formare continuă.	3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

2.2.3. Relevanța programului de formare continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Ordin Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova nr. 1573 din 04.11.2024; • Programul Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), aprobat prin ordin administratorului instituției nr. 26-C/25 din 03.03.2025; • Interviu cu echipa managerială a instituției.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Relevanța programului Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM) reiese din cerințele pieței, siguranța rutieră, competențele viitorilor conducători de motociclete, dezvoltarea personală și profesională, din modul de viață sănătos și social responsabil. Programul de formare profesională a conducătorilor de motociclete este destinat locuitorilor or. Bălți.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – programul de formare continuă reflectă necesitățile pieței muncii și tendințele din domeniu.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Standard de acreditare 5. Personalul didactic

Instituțiile se asigură de competența cadrelor didactice, aplică procese corecte și transparente de recrutare și dezvoltare a personalului didactic.

Criteriul 5.1. Recrutarea și administrarea personalului didactic

5.1.1. Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru programul de formare continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Codul muncii al Republicii Moldova nr.154 din 28.03.2003; • Statele de personal, aprobate de administrator prin ordinul nr.03-C/25; • Ordinul nr.151-C/24 din 01.10.2024 cu privire la angajarea în funcție de instructor; • Contract individual de muncă nr.116 din 01.10.2024; • Contract individual de muncă nr.26 din 21.06.2021;
--	---

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-028
--	-----------------------------------	-----------------	---------

	- Dosarele personale ale cadrelor didactice angajate conțin: - cereri de angajare; - ordine de angajare; - fișa personală; - contracte individuale de muncă; - declarațiile pe propria răspundere; - adeverința medicală, forma 083; - fișele postului; - diplome de studii; - certificate de perfecționare; - copii ale permiselor de conducere și buletinelor de identitate; - Fișa postului pentru profesor de siguranță rutieră; - Fișa postului pentru instructor în conducerea auto; - Interviu cu echipa managerială; - Interviu cu serviciul Resurse Umane (administrația); - Interviu cu personalul didactic.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Personal didactic implicat în procesul educațional pentru categoria/ subcategoria A/A2/A1/AM: - 1 profesor pe unitățile de curs: "Bazele legislației în traficul rutier", "Exploatarea și conducerea în siguranță a motocicletelor"; - 1 profesor pe unitatea de curs: "Acțiuni de urgență în traficul rutier"; - 3 instructori pe unitatea de curs "Instruirea în conducerea motocicletei". Vârsta cadrelor didactice este cuprinsă între 30 – 50 ani. Personalul didactic are încheiat contracte individuale de muncă valabile. S-a constatat că, deși ordinul de angajare prevede încadrarea prin cumul, contractul individual de muncă indică angajarea ca fiind de bază a personalului didactic. Atribuțiile personalului didactic sunt specificate în fișele de post și comunicate în modul prevăzut de lege, prin semnătură.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului didactic (potențialului personal didactic în cazul autorizării) la programul de formare continuă este în conformitate cu cadrul normativ în vigoare;	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
	1,0 – cel puțin 20% din numărul cadrelor didactice (potențialului personal didactic în cazul autorizării) la programul de formare continuă sunt angajate cu norma de bază și prin cumul intern, în conformitate cu cadrul normativ în vigoare;	3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

5.1.2. Calificarea profesională a personalului didactic

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Dosare ale personalului didactic angajat, care conțin: - cereri de angajare; - ordine de angajare; - contracte individuale de muncă; - fișe de post; - adeverința medicală, forma 083; - diplome de studii; - certificate de perfecționare; - copii ale permiselor de conducere și buletinelor de identitate; - Interviu cu cadrele didactice.
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Calificarea profesională a personalului didactic corespunde cerințelor programului. Profesorul de teorie este angajat prin cumul intern, studii superioare - Universitatea de Stat "Alecu Russo" din Bălți, specialitatea Drept, Certificatul de perfecționare pentru profesor din sistemul de pregătire a conducătorilor de autovehicule din 17.02.2020 seria CRP 000077555,

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-028
--	-----------------------------------	-----------------	---------

	eliberat de Centrul de formare continuă a UTM, Certificat de perfecționare pentru Instructor Conducere auto din 06.09.2022, seria CRP 000106196, eliberat de Centrul de formare continuă a UTM. S-a constatat că certificatul de perfecționare este expirat, dar instituția a prezentat contractul nr. FC/CD-25-09-6 din 24.02.2025 încheiat cu Centrul de formare continuă a UTM. Din discuție, aceștia au motivat precum că profesorul a absolvit cursurile de perfecționare, dar urmează să primească certificatul de competență. Instructorul în conducerea motocicletei este angajat prin cumul, studii superioare - Universitatea de Stat "Alecu Russo" din Bălți, specialitatea Drept, Certificat de perfecționare pentru Instructor în Conducere din 30.08.2024 seria CCPF 000006260, eliberat de Centrul de formare continuă a UTM, Permis de conducere categoriile A,B,C. Instructorul în conducerea motocicletei este angajat de bază, studii de specialitate, Școala de Arte, Certificat de competență profesională, Seria CCPF 000008025 eliberat la 24.01.2025 de UTM . Instructorul în conducerea motocicletei este angajat de bază, studii medii , Certificat de competență profesională, Seria CCPF 000006237 eliberat la data de 30.08.2024 de UTM. Profesorul de Acordarea primului ajutor, angajat prin cumul - studii superioare, medicină internă, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, Certificat pentru absolvirea Cursului de formare în domeniul psihopedagogiei de specialitate medicală pentru cadrele didactice din domeniul medical, Seria PC Cod XXIII Nr.169, eliberat la 19 iunie 2023 de CEMF "Raisa Pacalo".		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – 100% din numărul cadrelor didactice/ (potențialelor cadre didactice în cazul autorizării) dețin calificare profesională conform profilului programului de studii.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Standard de acreditare 6. Resurse de învățare și sprijin pentru formabili

Instituțiile finanțează în mod corespunzător activitățile de învățare și predare. Instituțiile asigură formabilii cu resurse de învățare și servicii de suport adecvate și ușor accesibile.

Criteriul 6.1. Personal administrativ și auxiliar

6.1.1 Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Statele de personal, aprobate de administrator prin ordinul nr.03-C/25; • Contractul individual de muncă a administratorului nr.01 din 01.02.2019; • Diploma de studii superioare în domeniul Economiei a Administratorului; • Ordinul nr.105-C/22 din 01.09.2022 cu privire la angajare a contabilului șef; • Ordin nr.42-C/25 cu privire la angajarea managerului; • Ordinul nr.107-C/23 din 18.09.2023 cu privire la angajare a secretarei; • Ordinul nr.106-C/23 din 18.09.2023 cu privire la angajare a secretarei; • Ordinul nr.182-C/24 din 01.12.2024 cu privire la angajare a secretarei; • Ordinul nr.178-C/24 din 05.11.2024 cu privire la angajare a mecanicului; • Dosare ale personalului administrativ și auxiliar angajat, care conțin: - cerere de angajare; - ordin de angajare - contract individual de muncă; - fișa de post; - copia actelor de identitate; - copia actelor de studii; • Contracte individuale de muncă ale personalului administrativ și auxiliar angajat;
--	--

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-028
--	-----------------------------------	-----------------	---------

	- Fișa postului personalului administrativ și auxiliar angajat; - Interviu cu echipa managerială; - Interviu cu personalul administrativ și auxiliar.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	În baza Programului strategic de dezvoltare pentru 2024-2029, instituția are stabilit un sistem intern de planificare, recrutare și administrare a personalului administrativ și auxiliar, care este monitorizat de administratorul instituției. Acesta emite ordinul de angajare după care personalul angajat este numit în funcție. Personalul administrativ și auxiliar este format din 7 persoane, după cum urmează: - Administrator - cu studii superioare în domeniul finanțe și contabilitate, angajat de bază, vârsta 37 ani. - Manager – cu studii superioare în domeniul ingineria construcției de mașini industriale, angajat de bază, vârsta 37 ani; - Contabil-Șef - cu studii superioare în domeniul Contabilitate, angajat de bază, vârsta 36 de ani. - Secretar- 3 persoane, cu studii medii, angajați de bază, vârsta de la 19 până la 44 de ani. - Mecanic – cu studii medii speciale, angajat de bază, vârsta 49 de ani. S-a constatat că, deși ordinul de angajare prevede încadrarea prin cumul, contractul individual de muncă indică angajarea ca fiind de bază pentru toți angajații. După examinarea variantei inițiale a raportului de evaluare externă de către instituție, directoare a prezentat ordinele și contractele individuale a personalului angajat modificate conform legii în vigoare. Personalul administrativ și auxiliar are încheiate contracte individuale de muncă valabile cu instituția. Studiile administratorului nu corespund genului de activitate, conform prevederilor art.23, pct.1 lit.e, din Legea nr.131 din 2007. Toate atribuțiile personalului administrativ și auxiliar sunt specificate în fișele de post și sunt aduse la cunoștință titularilor prin semnătură. Personalul administrativ și auxiliar cunoaște atribuțiile specificate în fișa de post.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	0,5 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului administrativ și auxiliar se realizează în conformitate cu cadrul normativ în vigoare, cu abateri neesențiale. Standard de evaluare minim obligatoriu: Planificarea, recrutarea și administrarea personalului administrativ și auxiliar se realizează în conformitate cu cadrul normativ în vigoare.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 1,5
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii	✓ Angajarea unui administrator sau manager cu studii în domeniul de activitate conform prevederilor art.23, pct.1 lit.e, din Legea nr.131 din 2007.		

Criteriul 6.2. Resurse materiale

6.2.1. Existența și utilizarea spațiilor educaționale

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Contractului de locațiune a încăperii nr.8/23 din 11.09.2023; - Contractul de arendă a terenului nr. 3/22 din 30.12.2021, prelungit conform acordului adițional nr. 5 din 31.12.2024, valabil; - Act de inspectare pentru supravegherea tehnică nr.06 din 24.04.2024; - Vizitarea tuturor spațiilor educaționale.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Spațiile pentru instruire teoretică a instituției sunt amplasate pe adresa: mun. Bălți, str. Ștefan cel Mare 8/5. Spațiul Instituției este închiriat direct de la proprietar conform contractului de locațiune. Suprafața minimă asigurată ce se revine unui formabil constituie 1,70 m². Terenul de instruire este amplasat pe adresa mun. Bălți, str. Dragomir nr. 4, cu suprafața 5500 m². Terenul de instruire este în locațiune. Pentru desfășurarea orelor teoretice sunt prevăzute două săli de studii cu suprafața: 53 m² și 52,1 m²; sala pentru examinare: 15,1 m². Toate spațiile educaționale și terenul de instruire conțin toate elementele necesare instruirii în cadrul programului de formare profesională a conducătorilor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM)) și corespund cerințelor cadrului normativ.		
Gradul de realizare a standardului de	1,0 – spațiile destinate realizării programului de formare continuă sunt adecvate și corespund cu cerințele de securitate, sănătate și de apărare împotriva incendiilor. Standard de evaluare minim obligatoriu:	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-028
--	-----------------------------------	-----------------	---------

evaluare și punctajul oferit	Spațiile destinate realizării programului de formare continuă sunt parțial adecvate și corespund cu cerințele de securitate, sănătate și de apărare împotriva incendiilor.		
	1,0 – prestatorul de servicii educaționale de formare continuă asigură suprafețe ce revin unui formabil, după cum urmează: • săli de curs – nu mai puțin de 2,0 m²; • săli de seminar – nu mai puțin de 2,0 m²; • laboratoare – nu mai puțin de 3,0 m². Standard de evaluare minim obligatoriu: Prestatorul de servicii educaționale de formare continuă asigură suprafețe minime ce revin unui formabil, după cum urmează: • săli de curs – 1,0 m²; • săli de seminar – 1,4 m²; • laboratoare – 2,0 m²	3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

6.2.2. Dotarea și accesibilitatea spațiilor educaționale

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Motocicletă Chopper, certificat de înmatriculare nr. 245609541, numărul de înmatriculare QVV430 (subcategoria A2) - proprietate; • Motocicletă Viper, certificat de înmatriculare nr. 245606054, numărul de înmatriculare UWW318 (categoria A2)-locațiune; • Motocicletă Viper, certificat de înmatriculare nr.245609542, numărul de înmatriculare QVV446 (subcategoria A1) - proprietate; • Motocicletă Yadea, certificat de înmatriculare nr.245610095, numărul de înmatriculare WHW338 (subcategoria AM) - proprietate; • Motocicleta Honda CBR1100, certificat de înmatriculare provizoriu nr.B002109003, număr de înmatriculare CBR110 (Categoria A) – locațiune; • Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 147194 din 02.08.2024; • Contractului de locațiune a încăperii nr.8/23 din 11.09.2023; • Contractul de arendă a terenului nr. 3/22 din 30.12.2021, prelungit conform acordului adițional nr. 5 din 31.12.2024, valabil; • Contract de locațiune a vehiculului din 16.05.2024 valabil până la data de 16.05.2034; • Contract de locațiune a motocicletei Honda 1100CBR valabil până la data de 07.04.2030; • Factura fiscală, seria Nr. EAU000644353 cu privire la realizarea soft-ului, pagina WEB; • Factura fiscală, Seria Nr. EAR000995239 cu privire la procurarea camerei video pentru instruire; • Factura fiscală, Seria Nr. EAQ 000417623 cu privire la procurarea echipamentului pentru protecție la instruire în conducere la motociclete; • Factură fiscală, Seria Nr. AAU 5595372 cu privire la procurarea a 3 motociclete pentru instruire; • Contract de prestare a serviciilor de comunicație electronice nr.012289/0220 din 19.02.2020; • Vizitarea tuturor spațiilor educaționale și de desfășurare a activității practice.
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	În cadrul instituției au fost amenajate și echipate săli de curs, care includ: 1. Sala nr. 1 - Tablă digitală folosită pentru explicarea exemplelor din traficul rutier real și vizionarea video-materialelor didactice. 2. Sala nr. 2 - Televizoare folosite pentru vizionarea video-materialelor didactice. 3. Sala de examinare - Dotată cu 8 calculatoare cu acces la internet pentru pregătirea, exersarea biletelor și promovarea examenului intern de teorie. Instituția SRL „Liberdrive” dispune de vehicule de instruire pentru programul de formare profesională a conducătorilor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), 1 motocicletă este în locațiune și 3 motociclete sunt proprii.



	Terenul de instruire este asfaltat, cu elemente obligatorii categoriei/ subcategoriei A/A2/A1/AM. Instituția de învățământ oferă cursanților echipamente de protecție: mănuși, cizme, îmbrăcăminte, cască de protecție. Pentru realizarea programului de formare profesională a conducătorilor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM) se vor folosi tehnologii moderne ca exemplu: ✓ Tablete la instructori; ✓ Dronă pentru filmări video - utilizate în proiecte practice, filmarea video-urilor în condițiile reale în trafic rutier; ✓ Cameră 360° - pentru elaborarea video-urilor informative, filmarea situațiilor dificile în viziunea formabililor; ✓ Pentru a facilita accesul la informații și materiale didactice, s-a creat un canal cu scop didactic pe platforma YouTube. Constatări în urma vizitei efectuate: - Vehiculele utilizate pentru instruire nu erau dotate cu semne distinctive obligatorii (semnul „Ș” – Școala); - Vehiculul declarat pentru Categoria A nu îndeplinește cerințele prevăzute în Legea nr. 131/2007, art. 13, alin. (3), lit. c, dar corespunde pentru Subcategoria A2; - Vehiculul utilizat pentru Subcategoria A2, cu o capacitate cilindrică de 350 cm³, nu corespunde din punct de vedere al volumului cu prevederile legale, însă corespunde din punct de vedere al puterii motorului (35 kW); - La motocicleta marca Viper, cu numărul de înmatriculare UWW 318, s-a constatat că sistemul de evacuare (toba de eșapament) nu respectă specificațiile tehnice ale producătorului. Au fost efectuate modificări sau omologări fără aprobarea autorităților competente. Ulterior, au fost prezentate dovezi suplimentare privind închirierea unei motociclete ce corespunde cu cerințele Legii nr. 131/2007, destinată instruirii conducătorilor auto pentru Categoria A. Capacitatea de școlarizare pentru program este determinată în baza următorilor factori: • Suprafața totală a spațiilor educaționale: 120,2 m²; • Numărul și tipul vehiculelor disponibile pentru instruire, după cum urmează: - Categoria A – Motociclete fără ataș, cu o capacitate cilindrică de minimum 600 cm³ și o putere a motorului de cel puțin 40 kW – 1 unitate; - Subcategoria A1 – Motociclete fără ataș, cu o capacitate cilindrică de cel puțin 120 cm³, capabile să atingă o viteză minimă de 90 km/h – 1 unitate; - Subcategoria A2 – Motociclete fără ataș, cu o capacitate cilindrică de minimum 400 cm³ și o putere a motorului de cel puțin 25 kW – 2 unități; - Subcategoria AM – Vehicule cu două roți, având o capacitate cilindrică de cel puțin 40 cm³ și o viteză maximă de 45 km/h. Pentru vehiculele electrice, puterea motorului nu depășește 4 kW – 1 unitate. Numărul de cadre didactice ce asigură programul – 5 persoane, corespunde pregătirii a 60 formabili. Sălile de studii sunt accesibile pentru formabili, fiind amplasate într-o zonă dezvoltată cu acces la stațiile transportului public, farmacie, supermarket, parcare pentru transport personal. Instituția dispune de servicii de comunicații electronice (internet cu compania StarNet). Accesul în instituție este restricționat, există sistem de supraveghere video pe teritoriul. Există spații sanitare, dotate în conformitate cu normele de igienă în vigoare.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – dotarea spațiilor educaționale asigură în totalitate realizarea finalităților de studii/rezultatelor învățării ale programului de formare continuă. Standard de evaluare minim obligatoriu: Dotarea spațiilor educaționale asigură realizarea finalităților de studii/rezultatelor învățării ale programului de formare continuă.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
	1,0 – prestatorul de servicii educaționale de formare continuă asigură accesul formabililor la spațiile educaționale, pentru toate activitățile incluse în program.	2,0	2,0
Puncte tari	✓ Elaborarea video-urilor informative, filmarea situațiilor dificile în viziunea formabililor.		
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-028
--	-----------------------------------	-----------------	---------

Criteriul 6.4. Asigurarea socială a formabililor

6.4.1. Asigurarea formabililor cu servicii sociale

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Act de inspectare pentru supravegherea tehnică nr.06 din 24.04.2024; • Vizitarea spațiilor educaționale; • Interviu cu echipa managerială a instituției; • Interviu cu formabilii.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Instituția dispune de spațiu cu infrastructura necesară și asigură accesul formabililor la serviciile sociale primare. Formabilii sunt asigurați în timpul instruirii cu apă potabilă, ceai, cafea. Există spații sanitare care corespund normelor de igienă. Există conexiune la internet. Orientarea în spațiile încăperii instituției este accesibilă datorită existenței indicatoarelor informative. Serviciile sociale sunt accesibile. Spațiile destinate instruirii formabililor sunt echipate cu aparate de aer condiționat. Sala de așteptare amenajată pentru formabili dotată cu televizor pentru a putea urmări video-uri informative, apă potabilă, canapele pentru comoditatea formabililor. Instituția nu dispune de contracte de prestare a serviciilor sociale. Instituția se află în zona orașului cu multe serviciilor sociale în preajmă.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – prestatorul de servicii educaționale de formare continuă dispune de infrastructura necesară și asigură accesul formabililor la servicii sociale primare.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
Puncte tari		2,0	2,0
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Concluzii generale:

1. În timpul vizitei de evaluare externă s-a constatat că, SRL „Liberdrive” este persoană juridică, cu statut de Societate cu Răspundere Limitată, înregistrată în Registrul de stat al Camerei Înregistrării de Stat. Instituția își propune îmbunătățirea și dezvoltarea strategiilor și politicilor de asigurare a calității programului de formare profesională a conducătorilor de vehicule prin elaborarea următoarelor acte: Programul strategic de dezvoltare 2024-2029, aprobat de către Consiliul de administrație; Planul anual de dezvoltare a instituției pentru anul 2024, aprobat de directorul instituției; Politica și managementul calității.

2. Programul a fost elaborat la nivel național de către Ministerul Educației și Cercetării, reieșind din necesitatea adaptării la noile cerințe ale pieței muncii. Programul este elaborat ca un document care definește scopul, obiectivele, competențele, structura, conținutul, finalitățile și condițiile formării profesionale a Conducătorilor/conducătoare de motocicletă. Misiunea, obiectivele și finalitățile programului sunt racordate la realitățile și tendințele din domeniu. Instituția dispune de Programe în limba română și rusă.

5. Personalul didactic implicat în procesul educațional este suficient și calificat, corespunzând cerințelor Legii nr.131-XVI din 07.06.2007 privind siguranța traficului rutier, acoperind toate unitățile de curs necesare, atât teoretice, cât și practice. Contractele individuale de muncă sunt valabile, însă există o neconcordanță între forma de încadrare a personalului unde ordinul de angajare prevede încadrarea prin **cumul**, însă contractul individual de muncă indică angajarea ca fiind de **bază**. După examinarea variantei inițiale a raportului de evaluare externă de către instituție, directoare a prezentat ordinele și contractele individuale a personalului angajat modificate conform legii în vigoare. Atribuțiile cadrelor didactice sunt clar specificate în fișele de post și au fost comunicate conform prevederilor legale.

6. Personalul administrativ și auxiliar are încheiate contracte individuale de muncă valabile. Atribuțiile personalului administrativ sunt specificate în fișa postului și sunt aduse la cunoștință prin semnătura acestora. Există o neconcordanță între forma de încadrare a personalului unde ordinul de angajare prevede încadrarea prin **cumul**, iar contractul individual de muncă indică angajarea ca fiind de **bază** pentru toți angajații. Studiile administratorului nu corespund genului de activitate, conform prevederilor Legii nr.131 din 2007. Spațiile educaționale, incluzând cele două săli de studii și sala de examinare, oferă suprafețele necesare pentru desfășurarea orelor teoretice, iar terenul de instruire asigură condițiile optime pentru instruirea practică a conducătorilor de motociclete. Dotările includ condiții de confort pentru formabili, iar capacitatea de școlarizare este corelată cu resursele disponibile. În timpul vizitei s-a constatat lipsa semnalelor distinctive pe vehicule (Ș-școala), vehiculul la categoria A, nu corespunde, secțiunii 3, art.13, lit.C din Legea 131/2007, dar vehiculul prezentat corespunde subcategoriei A2, vehiculul la subcategoria A2 cu capacitatea cilindrică de 350cm³ - nu corespunde ca volum potrivit Legii 131/2007, dar corespunde ca putere de 35kw, vehiculul Viper cu nr. de înmatriculare UWW318 toba de eșapament nu corespunde caracteristicii tehnice a uzinei producătoare (s-au întreprins omologări fără autorizația organelor competente). După examinarea variantei inițiale a raportului de evaluare externă, directoarea instituției a transmis dovezi suplimentare cu privire la închirierea



unei motociclete ce corespunde cerințelor Legii 131 din 2007, pentru instruirea conducătorilor de motociclete la categoria A.

Puncte tari:

- Elaborarea video-urilor informative, filmarea situațiilor dificile în viziunea formabililor.

Recomandări:

- Elaborarea organigramei instituției SRL „Liberdrive”.

Arii de îmbunătățire obligatorii:

- Angajarea unui administrator sau manager cu studii în domeniul de activitate conform prevederilor Legii nr.131 din 2007.

Recomandarea comisiei de evaluare externă:

În procesul de evaluare a programului **Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM)** s-a stabilit următorul nivel de realizare a standardelor de acreditare:

Standard de acreditare	1	2	5	6
Punctaj total	6	12	9	14
Valoare evaluată	6	12	9	12,5
Nivel de realizare, %	100	100	100	89,28

Notă: Standardele de evaluare minime obligatorii: 1.1.1, 6.1.1, 6.2.1(1), 6.2.1(2), 6.2.2(1) sunt îndeplinite.

În baza pct. 61 alin. 1) al Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ profesional tehnic, superior și de formare continuă, se propune **autorizarea de funcționare provizorie a programului Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM)**, cu dreptul de instruire la categoria A și subcategoriile A2/A1/AM, forma de organizare - cu frecvență. Capacitatea de școlarizare - 60 formabili. (Adresa juridică: MD-3100, str. Ștefan cel Mare 2, mun. Bălți, sediu: MD-3100, str. Ștefan cel Mare 8/5, mun. Bălți)

Membrii comisiei de evaluare externă:

Președinte: BOTNARI Valentin _____

Membru: BURDUNIUC Marcel _____

Membru: LUNGU Valeriu _____